legisse. Hesychius vero Lenaeorum tempus sighans, magis consentaneum existimavit, Lenaeonem, qui a Lenacis nomen invenisset, quam Anthesterionem, appellare. Ac nescio, an haec nominis insolentia librarium Lexici Rhet. MS. moverit, ut μῆνος Ληναῖος mutaret in Γαμηλαιῶνος, vel Γαμηλιῶνος. Sed undecunque haec lectio manarit, falsa est, et repudianda. Nam Lenaeorum sollemnitatem in Lenaeonem vel Anthesterionem incidisse, magno consensu veteres tradunt. Hesychius: Ληναῖον. μῆνος οὐδένα τὸν μῆναν Βοιωτοὶ οὔτω καλοῦσσιν. εἰκάζει δὲ ὁ Πλούταρχος Βουκάτιον. καὶ γὰρ φυχρός ἐστιν. ἔνοι δὲ, τὸν Ἐρμαῖον, ὃς κατὰ τὸν Βουκάτιον ἐστιν. καὶ γὰρ Ἀθηναῖος τὴν τῶν Ληναῖων ἐօρτίν εὐ αὐτῷ ἀγουσιν. Quem locum Hesychius excerptis ex veteri Grammatico enarrante Hesiодῳ Εργ. καὶ Ημ. vs. 504. qui sua hauserat ex Plutarchi deperdito in hoc pōēma Commentario. Res patet e Proclo: Πλούταρχος οὐδὲ ἀφίησι μῆνα Ληναῖαν Βοιωτοὺς καλεῖν. ὑποπτεύει δὲ ἡ τὸν Βουκάτιον αὐτὸν λέγειν, — ἢ τὸν Ἐρμαῖον. Scribendum: Πλούταρχος οὐδένα Φησὶ μῆνα βετε. In Anthesterione hoc festum etiam collocat Philostratus de Vita Apollon. IV. 21. ubi quos Goth. Olearius commisit errores, quamvis immanes, libenter praetermittimus. Accuratius Thucydides II. 15. sollemnitatis tempus finit ipso die, qui est XII. Anthesterionis, commemorando. Cum Thucydide viri docti bene contulerunt Demosthen. ady Neacr. p. 591. qui Bacchi in Limnis templum, narrat, tantam priscae religionis opinionem habuisse, ut non nisi semel quotannis Anthesterionis XII. aperebatur. At in hoc ipsum Lenaeorum tempus, et diem

diem adeo, incidunt Anthesteria, vel Πιθοία, Χέσες Χύτραι, quae Anthesteriorum partes dicuntur ab Apollodoro apud Harpocrat. v. Χέσες, et apud Schol. Comici ad *Acharn.* vs. 960. Nam Πιθοία, teste Plutarcho *Sypos.* III. 7. undecimo Anthesterionis celebabantur; Χέσες duodecimo, ut tradunt Harpocrat. v. Χέσες, et Hesych. v. Δωδεκάτη, non decimo, ut habet Schol. Aristophan. ad *Acharn.* vs. 960. bene castigatus a Jo. Meursio *Att. Lect.* IV. 13. Χύτραι ejusdem mensis decimus tertius dies consecratus erat, auctore Philochoro apud Harpocrat. v. Χύτραι, et apud Schol. Aristoph. ad *Acharn.* vs. 1075. Quid igitur? An Anthesteria eadem fuerunt, quae *Lenaea*, sive quae in *Limnis* agitabantur, sicut Anthesterion idem mensis fuit, qui *Lenaeon*? Ita visum est Scalligero, Casaubono, Seldeno, et D. Petavio ad *Theatrist. Or.* V. p. 410. quamvis nullo certo testimonio nixis. Nos rem ex uno Aristophane ita demonstramus, ut nullus dubitationi locus relinquatur. In *Acharnensibus* vs. 960. Lamachus sibi jubet imperari turdos ad Choas, qui cum maxime celebrabantur: Εἰς τὸν Χόας αὐτῷ μεταδοῦναι τὰν πικλῶν. cum quo versu jungendus vs. 1209. Τοῖς Χουσὶ γάρ τις Συμβολᾶς ἐπέτιττο. Praeterea vs. 1057. Bocotii sub illud ipsum Bacchi festum in Atticam incursionem fecisse dicuntur: Τιπδ τοὺς χόας γάρ καὶ Χύτρους αὐτοῖς τις Ἐγγειλε λυστὰς εὑβάλειν Βοιωτίους. Quid ex hoc temporis indicio cogi potest? Nempe fabulam editam esse in festo Χόαν. At ex vs. 503. et 1153. in *Lenaeis* editam esse liquet. Est igitur clariss., Χόας partem esse Lenaeorum, Lenaea nihil differre ab An-

thesteriis. *Ranas* Aristophanes docuit in iisdem Lenaeis, ut ex veteri Didascalia discimus. At in ipso dramate vs. 217. seqq. fabula in Χύτρων festo acta dicitur: "Ην ἀμφὶ Νυστίου Διὸς Διόνυσον ἐν Λιμνασιών ιαχήσαμεν, "Ηνίχ' ὁ κραιπαλοκῶμος Τοῖς ιεροῖς Χύτροισιν Χωρεῖ κατ' ἐμὸν τέμενος λαῶν δχλος. ubi ιαχήσαμεν intelligendum est cantare solemus. Ex hoc etiam loco efficitur id quod volumus, Lenaea comprehendere Χύτρους. Verum, si Χόες et Χύτροι par tes sunt Lenaeorum, cur Alciphron II. 3. p. 230. Χόες a Lenaeis, cur Hippolochus apud Athen. IV. p. 130. E. Aelian. H. A. IV. 43. et Diog. Laërt. III. 56. Χύτρους a Lenaeis distinguunt? Nos, ubi veterum testimentiis destituimur, non poenitet hanc conjecturam sequi. Etsi Lenaea vel Anthesteria, tanquam genus, complectebantur tres formas, Πιθολυῖα, Χόες, Χύτρους, tamen praeter illas, quarta etiam forma fuisse videtur, per eminentiam quandam dicta Αγναῖα, cuius solemnitati dicatus fuerit peculiaris dies, forte decimus aut decimus quartus Anthesterionis. Venit etiam in mentem, Πιθολυῖα alio nomine Αγναῖα appellari potuisse, propterea quod primo Lenaeorum die agebantur. Quod si nobis duplices Χόες et Χύτρους, alios in urbe, alios in agris celebratos, fingere licet, ut finxit Jac. Perizonius ad Aelian. V. H. II. 41. nihil haereremus. Sed veteres ignorant haec duplicita festa: in Diogene autem Laërt. IV. 8. quem Perizonius frustra tentat, et huic opinioni accommodat, pro τοῖς καταχροῦσι παρὰ Διονυσίῳ, legendum est, τοῖς κατ' ἔτος Χουσὶ παρὰ Διονυσίῳ. ut apud Alciphronem l. c. τῶν κατ' ἔτος Χωῶν.

Si

Si fides est antiquis *Hesiodi Interpretibus l. c. et Etymol. M. p. 564. 12.* Lenaca etiam dicta sunt **Αμβροσία**. Hactenus de *Lenaeis*. Supereft, ut controversiam de *Dionysiis* simpliciter dictis, quae inter viros dictos agitatur, breviter dirimamus. Seldenus l. c. quoties *Dionysia* per se sola ponantur, intelligi vult *Lenaea* vel *Anthesteria*, ita tamen fluctuans propter locum Diogen. Laërt. III. 58. ubi **Διονύσια** absolute dicta a **Δημοσίος** diserte distinguuntur, ut aliquando etiam *urbana* et *ruralia* intelligi posse dicat. Seldeni opinioni dices favere Ulpianum in Demosth. *adv. Leptin.* p. 16. **Τοῖς μεγάλοις Διονυσίοις Αὐθε-**
στηρῶνος μηνὸς, πλεονος αὐτῷ γενομένης δαπάνης. Verum Ulpianus haud dubie vel scripsit, vel scribere voluit **Ἐλαφιβολίωνος** id quod etiam Palmerio *Exerc.* in *Auct. Gr.* p. 618. in mentem venit. Sic ille non de *Lenaeis*, sed de *urbanis Dionysiis* agit, quae **με-**
γάλα dici noverat ex Demosthene suo *de Coron.* p. 488. Verissimum est, quoties Attici scriptores **Διο-**
νύσια solum dicant, **τὰ κατ' ἀστυ Διονύσια** significari. Hoc ex Theophrasto *Char.* IV. ostendit Is. Casaubonus p. 131. non satis sibi constans ad. Athen. VI. 15. Sed alia in promtu sunt testimonia non minus certa. Decretum a Ctesiphonte de Demosthenis honore factum apud Demosthen. *de Coron.* p. 515.
καὶ ἀναγορεῦσαι τὸν στέφανον ἐν τῷ θεάτρῳ Διονυσίοις τρα-
γῳδοῖς καινοῖς. Atqui **Διονύσια ἀστιὰ** hoc decreto indicari, liquidissime patet ex Aeschine *adv. Ctesiph.* p. 378. 421, et 424. *Nubes* Aristophanes, teste veteri Critico in *Didascalia*, docuit in *Dionysiis urbanis*. Atqui Aelian. V. H. II. 13. in eadem historia

330 DISPUTATIO DE FESTIS DIONYS.

narranda simpliciter Διονύσια vocat: quod etiam videt Spanhem. ad init. Nub. Maxim. Tyrius Diss. III. p. 29. ναὶ διέλαχον αὐτοῖς ὅραι τὰς ἡδονὰς, ἥρος Διονύσια. Hic veris mentio ostendit, non alia, nisi urbana Liberalia, intelligi. Pollux etiam VIII. 89. 190. Διονύσια opposens Δημάσια, non alia indicare voluit, nisi urbana. Tenendum igitur, quod jure secuti sunt Hemsterhusius noster ad Luciañ. Timon. p. 167. Corsin. Fast. Att. T. II. p. 328. et Taylor. ad Aeschin. adv. Ctesiph. init. Διονύσια simpliciter, vel per emineptiam dicta, esse urbana et majora. Sed forte quis dubitationem moveat ex Terentio Heaut. I. 1. 10, IV. 4. 11. Dionysia simpliciter dicente, ubi omnia in agris aguntur. Daceria, et Aeg. Menagius in docto libello de hac Terenii fabula Gallice scripto p. 139. Sam. Petitum I. c. secuti, intelligunt Dionysia ruralia. Quod officere videtur modo disputatis. Sed mihi vix dubium est, quin Terentius pro tols uar' ἀγροδες Διονυσοις apud Menandrum, simpliciter posuerit Dionysia, ut Romanorum Bacchanilibus responderent. Satis constat, eum aliis quoque locis, neglecto Atticorum more, sermonem suum Romanæ consuetudini accommodasse. RÜHNKEN.

CON-